
新一部动画
电影《汪 汪 队 立
大 功 大 电 影 2：
超 能 大 冒 险》宣
布 确 认 引 进 内
地 院 线 ，档 期 待
定 ，北 美 9 月 29
日上映。

作为风靡全
球 的 亲 子 动 画
IP，《汪汪队立大
功》系 列 一 经 推
出就受到世界各
地家长与孩子的
热 烈 追 捧 。“ 没
有 困 难 的 工 作 ，
只 有 勇 敢 的 狗
狗”，这句熟悉的口号不仅成为孩子们的口头
禅，更成为红遍社交网络的热梗。去年 1 月，首
部《汪汪队立大功大电影》在内地上映，斩获超
高口碑与不俗票房，豆瓣评分 7.1 分，内地票房
8250 万元。

《汪汪队立大功大电影 2：超能大冒险》的一
大亮点是狗狗们集体获得了超能力，在海报中，
大家熟悉的狗狗们一字排开，天天、阿奇、莱德、
贝贝、灰灰、毛毛、小砾、路马集体回归，身着五
颜六色的全新战斗服，胸前爪爪图标闪烁，释放
出的强大能量在全身流动，科技感十足，每只狗
狗露出可爱又自信的姿态，面对即将到来的挑
战，它们已经整装待发，只等莱德队长一声令下
迅速出动。

电影《流水落花》宣布内地定档 9 月 15 日。
影片由贾胜枫执导，郑秀文主演。今年 4 月，郑
秀文凭借该片首获香港电影金像奖最佳女主角。

《流水落花》中，在社工莫姑娘（谈善言饰）
的安排下，天美姨姨（郑秀文饰）和彬叔叔（陆骏
光饰）成为寄养家庭，接纳一群离别原生家庭的
小孩子。

在定档海报中，温馨美满的“全家福”同框
暖心有爱，动人心扉。微光映照的静谧夜晚，天
美姨姨与寄养男孩阿明相互依偎在阳台一侧，
亲密无间的两人肩头互靠，远眺夜空中不断变
幻的烟火表演，宛若母子一样的亲昵时刻让天
美姨姨眼里含光，全情沉浸。而陆骏光出演的
彬叔叔则陪伴在一旁，静默的表情和松弛的身
姿虽与身旁的“母子”形成微妙的情绪落差，但
他从始至终的伴随左右同样是这个家庭不可或
缺的动力支撑。“三口之家”的幸福时光被定格
在这一刹那。

郑秀文把中年妇女陈天美的坚强、隐忍和
朴素演绎得非常生动。今年获得金像奖最佳女
主角时，郑秀文
在 台 上 动 情 感
谢《流 水 落 花》
和 这 部 电 影 的
导 演 贾 胜 枫 ：

“ 这 些 年 来 ，我
一 直 做 了 很 多
尝试，积累更多
经 验 。 很 感 激
能遇到《流水落
花》这 部 电 影 ，
让 大 家 看 到 我
的 蜕 变 。 感 谢
导演贾胜枫，希
望 大 家 能 记 住
他的名字。”

一个剧组来到了宁静的永
安镇，要在这里拍一部电影。
但直到开机前一夜，导演和编
剧都还没就剧本达成一致。这
就是电影《永安镇故事集》的主
线故事。若只是如此，这就是
一部《永安镇故事》而非《永安
镇故事集》。

在片中所有人都在等待剧
本问世的过程里，聚光灯先后
打 到 了 两 个 人 的 身 上 。 两 人
都 是 女 人 ，一 个 是 负 责 剧 组
吃 饭 和 住 宿 的 当 地 饭 店 老 板
娘 ，一 个 是 导 演 邀 来 当 主 角
的 女 明 星 。 电 影 还 在 筹 备 ，
女 明 星 尚 未 就 位 ，剧 组 在 试
妆 和 定 装 的 过 程 中 需 要 模
特 ，于 是 注 意 到 了 天 天 服 务
他们的老板娘。

让老板娘当模特，其实合
情合理，毕竟片中即将开拍的
那部电影，女主人公就是一个
想从永安镇走出去的饭店老板
娘。老板娘为何想离开？编剧
和导演的分歧正在于此。导演
觉得她想追求更多的人生可能
性，编剧则觉得一切不过是为

了钱而已。他们日日争执，却
从未想过向真正的老板娘开口
问一句。整个剧组唯一注意到
她存在的纪录片导演——专门
负责跟拍导演创作过程的他同
样是个边缘人——看到的也不
过是她的样貌而不是内心。

其实不被看到的不光是老
板娘，那个看似被众星捧月的
女明星，处境跟她并无本质区
别 。 女 明 星 正 处 于 跟 公 司 解
约后想要转型的事业迷茫期，
她把赌注押在这部电影上，却
无法控制自己的角色最终走向
何方。

女 明 星 选 择 到 永 安 镇 拍
戏，还有一个关键原因——这
里是她的故乡。在等待剧本出
炉的日子里，她重逢了当年的
同学，包括初恋。她抱着重温
旧日情谊的美好心愿，却被现
实狠狠泼了冷水。同学利用她
给当地企业站台，初恋请她回
家吃饭，却是因为他太太想让
女明星帮他们的儿子出道。

魏书钧把整部电影分成了
三段。两个女性角色分别带领

前两段，第三段的主角则是电
影本身——导演、编剧、制片人
以 及 中 途 来 到 永 安 镇 的 影 评
人，都围绕电影发表了各种观
点。对于业内人来说，第三段
充 满 了 让 人 拍 案 叫 绝 的 行 业
梗；而对普通观众而言，这一段
也绝对不缺乐趣。这自然是因
为《永安镇故事集》的两位编剧
——除了在电影里本色出演编
剧的康春雷，还包括导演魏书
钧自己——在这方面积累了足
够的生活体验。

“都是为了华语电影。”片
中的电影人们在各种场合这么
说。一本正经得让人发笑，也
一本正经得让人触动。

比这句话出现频率更高的
则是“在永安镇，一切都不会发
生”。这是片中编剧对他所写
剧本的主旨归纳，更是《永安镇
故事集》里两个女人的命运总
结。剧组的到来就像小石子丢
进池塘，当涟漪散去，池塘又会
恢复平静。想出去的老板娘就
像做了一场“我或许还能那样
活”的白日梦，而回家寻求内心

平静的女明星则发现自己早已
没有那个熟悉的故乡可回……

《永安镇故事集》的剧本是
在开机前十天被推翻的，魏书
钧和康春雷突然无法忍受之前
的剧本之俗，决定重新写一个
新故事。喷薄的灵感和经验在
极限时间里结晶成了三个不算
十足工整却充满惊喜和松弛感
的故事。探讨的仍然是“我们
为什么而活”这个严肃的主题，
但在叙事上给足了能让普通观
众 轻 松 下 口 的 趣 味 感 。 事 实
上，这部电影的风格并不那么
容易被总结，或许正因为它做
到了片中那个导演所追求的：
一种感觉，一种氛围，一种可能
性。我很喜欢。

当然不是没有缺点。个人
观点是，三个故事里，女明星的
故事最为单薄，编剧的能力和
演 员 的 能 力 在 此 处 暴 露 出 短
板。但我仍然真心点赞，尤其
是对两位男编剧试图理解并表
达女性境遇的努力。

最后说一句，这片现在的
票房数字，配不上它。

东方神仙驾祥云飘然而至，
西方幽灵骑苕帚四处横飞；古代
法术有起死回生、七十二变，现
代科幻是变形金刚、天外来客。
暑期大片《封神第一部：朝歌风
云》在带你穿越古今中外、神游
凡仙两界的同时，也难免让人有
光怪陆离、庞杂拼凑之感。网上
的吐槽更是七嘴八舌：商周服饰
竟然穿出了丝绸的华美；鹿台建
成了高耸入云的摩天大楼；商周
战争应是战车和步兵，就算有骑
兵，没有马镫的骑手，也不可能
使用戈戟矛等长兵器……

连元始天尊都前来助阵，申
公豹操控的石狮子跑出变形金
刚 的 姿 态 ，还 有 什 么 不 能 出
现？——有网友如此评价。

既然是神话，张开想象的翅
膀本无可厚非。但商周时期，如
果真有“封神”，其相对真实的
场景会是怎样的呢？

五千年前中亚草原上的牧
民们开始驯化野马，商周时期，
我国北方少数民族大量饲养马
匹。但据考古发现，当时马的个
头小，骨密度低，不适合骑乘奔
袭，主要作用是把战士送到战
场，再下马作战。

随着轮子的发明，马拉战车
如二战中的坦克，一出现便成为

“陆战之王”。早期的车轮是用
两块木料拼成，中间用横木条固

定，十分笨重。商人用辐条式车
轮取代辐板式车轮，金属轴代替
木轴，战车变得快捷而轻便。每
辆战车配备固定数目的步兵，构
成一个基本编制单位，称为一
乘，所谓“万乘之国”，就是指军
事实力强大的国家。商周铁器
没有出现，战车和步兵使用的主
要是木柄配有青铜的戈矛戟等
长兵器。剑因双面开刃，重量、
长度和韧性均不够，只能做防身
之用。

约公元前 9 世纪，地中海东
岸的亚述人组建了世界第一支
骑兵，并借此建立起当时世界最
大的亚述帝国，我国大约在春秋
战国时期出现骑兵。骑兵刚出
现时，没有马鞍和马镫，纵横沙
场的骑手必须骑术高超，没有重
铠防护，轻装、配弓箭和短刀，
靠双腿紧夹马腹，手抓马的笼头
才能保持平衡，戈矛戟等长兵器
自 然 无 法 施
展 神 威 。 为
了 提 高 战 斗
力，于是剑被
改良成刀，通
过 增 加 刀 背
的厚度，提高
刀 的 重 量 和
韧性，骑手单
兵 作 战 的 武
器“ 环 首 刀 ”

在西汉时期应运而生。
汉末三国时期，马镫的发明

把骑兵的双手解放 出 来 ，再 配
以 马 槊 、轻 弩 和 护 具 。 人 与
马 最 佳 搭 配 而 成 的 骑 兵 ，在
火 器 诞 生 之 前 的 上 千 年 间 便
成 了 战 场 的 主 角 ，于 是 有 了
关 云 长 持青龙偃月刀温酒斩华
雄的传奇故事。

商周甲胄多为青铜和兽皮，
花纹繁琐细腻，充满神秘的美
感。沈从文编的《中国古代服饰
研究》大致勾勒出商朝人的服饰
特 点 ，短 衣 小 袖 ，不 是 宽 袍 大
袖，即便是贵族服饰的布料，也
不可能像丝绸那样轻薄柔滑。
铠甲更不会如此威猛艳丽。

商朝建筑的特点是粗犷豪
放 、神 秘 威 严 。《封 神》中 的 鹿
台、摘星楼是纣王和妲己饮宴享
乐的宫室，但在大多数人的印象
里，中国的古代建筑大多占据地

面，西方的建筑则大多占领天
空。从故宫的建筑规模和风格，
就能断定商代搭建不出如此高
耸入云、金碧辉煌的建筑。

当然，如果仅仅作为娱乐大
片、商业大片，《封神》的高票房
已经给出了合格的答案。但要
打造国产大型史诗神话大片，既
然导演把电影的背景放在商周，
观众还是期待续作在服装、道
具、建筑等细节上下功夫，而非
只灌输给观众一个空洞的史诗
概念。如果《封神》通过特效，
营造出战车疾驰对决、腾空飞
越、撞击分离的场景，那么既可
以在历史真实的基础上大大拓
展电影的想象空间，还可以有效
提升其观赏度和传播力。

张雪峰：广东行政学院文史
部教授

闫骥爽：广东技术师范学院
副教授

杨乃文新专辑《Flow》以联名为主
题，找来 10 组知名音乐人合作，让他
们以“杨乃文”为主题交出创作并与杨
乃文本人共同演绎。这种下猛药式的
企划一点都不新鲜，这些年甚至几乎
成了歌手冲击奖项的基本操作。但许
多人一不小心就被黄金班底淹没，专
辑众声喧哗，就是没听出歌手本人的
风格。

幸运的是，杨乃文这次没有被带
跑。专辑制作人陈君豪自然是幕后功
臣，他了解杨乃文，也了解当下的台湾
乐坛，成功地让这张专辑拥有统一的面
貌。《Flow》选择的 10 组合作音乐人横
跨不同年龄层和不同曲风，但摇滚的底
色贯穿始终，这与杨乃文高冷摇滚女神
的形象适配度颇高。跟伍佰和黄贯中
这些老手合作，杨乃文游刃有余，无论
是《说不出口》（feat. 伍佰）的正宗台客
摇滚还是《释怀》（feat. 黄贯中）的抒情

摇滚，都是流畅好听的
成品。与戴佩妮的佛跳
墙乐队合作的《堕落》同
样出色，戴佩妮的曲子
情绪饱满，杨乃文的声
音偏冷感，反而产生特
别的化学反应。

更令人惊喜的是她与几支新生代
乐团的合作。杨乃文私下对英伦摇滚
和另类音乐都颇为喜爱，这几支乐团
为她打造数首英伦风味满满的歌曲，
发掘出杨乃文的另一面。与 JADE 合
作的《A Dream of Bonnie and Clyde》
被放在专辑第一首，贝斯成为主角，低
沉厚重的音色叩开听众耳朵；第二首
跟“傻子与白痴”乐队合作的《思绪的
尽头》在编曲上颇有心思，在主 Vocal
之外，再堆叠多轨经过变形和延迟处
理 的 杨 乃 文 声 音 ，听 感 颇 为 特 别 。
Crispy 脆 乐 团 的《Don’t Mind Me》

里，杨乃文收起爆发力，展现出她声音
中 通 透 干 净 的 另 一 面 ；落 日 飞 车 的

《Flow》干脆让她唱起 new wave 舞曲，
人声冷冽，与合成器音色一同勾勒出
一幅末日跳舞的赛博图景。

陈君豪以“梦幻的乐团主唱”来形
容杨乃文，的确 十 分 精 准 。 杨 乃 文
不 是 创 作 型 歌 手 ，但 她 有 不 俗 的 音
乐品位，遇上气味相投的乐团，她的
演 绎 绝 对 能 把 歌 曲 提 升 一 个 档 次 。

《Flow》与 那 么 多 乐 团 合 作 ，不 知 道
杨乃文是否有一天会组建属于自己
的乐团？
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鉴定对象：
《汪汪队立大功大电影2：超能大冒险》

文/邵梓恒

文/李丽

MOVIE
看片·热映

鉴定对象：《永安镇故事集》
上映日期：9月8日

MUSIC
听歌·热碟

鉴定对象：杨乃文《Flow》
发行时间：8月25日

文/胡广欣

杨乃文，
快去组乐队吧！

勇敢狗狗，不怕困难！

鉴定对象：《流水落花》
上映日期：9月15日

定格幸福时光
文/胡广欣
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鉴定对象：《封神第一部：朝歌风云》
上映日期：7月20日

文/张雪峰 闫骥爽
商周“封神”场景是什么样？

一本正经得一本正经得让人发笑让人发笑
一本正经得一本正经得让人触动让人触动

超级大乐透 第23104期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

33 16 32 15 06 08 10

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

303264899

269

714

16417

22526

34648

678315

7136544

10000

3000

300

200

100

15

5

2690000

2142000

4925100

4505200

3464800

10174725

35682720

基本

追加

133

57

112368

89894

14944944

5123958

基本

追加

22

16

6310674

5048539

138834828

80776624

全国销售量(超级大乐透)：315933686元

772096221.92元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年11月8日，逾期作弃奖处理。

“南粤风采”36选7 第2023242期

36选7投注总金额：420908元
中奖基本号码：32 30 26 19 07 05 特别号码：20

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
38026
499246

中奖注数
419
776

单注奖金（元）
45

好彩36投注总金额：537272元

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
3
51
143
3379

0
0

13263
25500
14300
33790

4421
500
100
10

中奖情况

累计奖金9335614元滚入下期一等奖。

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

好彩1 第2023242期

投注总金额：541800元，奖池资金余额：1589911元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

20 羊 秋 北

46

15

5

5

数字

生肖

季节

方位

518454

14732

7122

1492

6172

545

113

305

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

开奖时间：2023年9月9日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

321

19784128.64元奖金滚入下期排列3奖池。
188861383.56元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年11月8日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第23242期

排列3 9 8 7

排列5 9 8 7 9 8

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

48144356 2017588

中奖情况

全国
中奖
注数

11281

0

34191

96

本省
中奖
注数

495

0

949

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 19145084
3D 第2023242期

本期投注总额：3838164元；本期中奖总额：1895785元；
奖池资金余额：16832386元。

中奖号码 4 8 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数18

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
19

1315
0

2984
284
44
1
5
0
0
0
1

204

1367600
0

516232
2840
4576
470
105
0
0
0
86

3876


